
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 48 DI DATA 28/03/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E 

ORIENTAMENTO CON L'AGENZIA DEL LAVORO DELLA PROVINCIA 

AUTONOMA DI TRENTO 

 

 

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14.30  nella sala consiliare del Municipio di 

Madruzzo, formalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 BORTOLI MICHELE  Sindaco SI 

 CHISTE' LORENZO Vicesindaco SI 

 CHIELLINO CARLOTTA Assessore SI 

 SALVATI SARA Assessore NO 

 RICCI NICOLA Assessore SI 

   

   

   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  BORTOLI MICHELE. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- la Provincia autonoma di Trento, per favorire le scelte professionali, creare un contatto diretto tra un 

soggetto ospitante e il tirocinante, favorirne l’arricchimento delle conoscenze, l’acquisizione di 

competenze professionali e l’inserimento o il reinserimento lavorativo mediante la conoscenza diretta 

dell’attività produttiva, ha disciplinato all’art. 4 bis della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19, i 

tirocini formativi e di orientamento, ed i criteri e le modalità di attuazione come previsti dalla 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 1953 del 24/11/2017 attuativi degli stessi. 

- Il tirocinio non si configura come un rapporto di lavoro e si realizza sulla base di un progetto 

formativo individuale concordato tra soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante, che 

definisce gli obiettivi formativi da conseguire, nonché le modalità di attuazione. 

- Ai sensi del comma 3, dell’art. 4 bis della sopraccitata norma i tirocini sono regolati da una 

convenzione stipulata tra soggetto promotore e soggetto ospitante o associazioni dei datori di lavoro. 

- Il Comune di Madruzzo intende attivare un tirocinio formativo e di orientamento presso le proprie 

strutture accogliendo un soggetto che rientra tra le categorie di destinatari individuati dall’art. 4 bis 

della citata L.P. n. 19/1983; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso quanto sopra.  

 

Visto l’articolo 4 bis della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 che disciplina i tirocini formativi e di 

orientamento. 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1953, di data 24 novembre 2017, con la quale sono stati 

approvati i “Criteri e modalità per l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi dell’art. 4 bis 

della L.P. 16 giugno 1983, n. 19 e s.m. e i. 

 

Vista la corrispondenza intercorsa con l’Agenzia del lavoro della Provincia Autonoma di Trento ed in 

particolare la nota sub Prot. N. 3234 di data 26 marzo 2024 e sub Prot. n. 3294 di data 28 marzo 2024. 

 

Visto lo schema di “Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento” proposto dall’Agenzia del 

Lavoro di Trento per l’attivazione di un tirocinio ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 16 giugno 1983, n. 19 e 

ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 

 

Ritenuto di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente eseguibile per la tempestiva esecuzione dei 

programmi dell’Amministrazione ed il sollecito avvio del tirocinio.  

 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T-

AA, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 di data 28 dicembre 2023, sono stati stato 

approvati il D.U.P. 2024-2026, il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Madruzzo ed i relativi 

allegati; 

 

visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 - 2026, con il quale sono individuate le funzioni dirigenziali 

per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, del CEL 

approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 277, di data 28 

dicembre 2023; 

 

visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 

 



Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte della segretaria comunale, ai sensi dell’art. 185 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, omettendo il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

deliberazione non risulta rilevante sotto il profilo contabile e/o finanziario; 

 

visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.. 

 

vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.. 

 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 

immediatamente eseguibile.  

 

visto lo Statuto Comunale. 

 

Con due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il seguente 

risultato: voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione con l’Agenzia del Lavoro 

della Provincia Autonoma di Trento per l’attivazione di un tirocinio di formazione e orientamento ai 

sensi dell’art. 4bis della L.P. 16 giugno 1983, n. 19, finalizzata all’accoglimento di n. 1 soggetto in 

tirocinio presso le strutture dell’Ente, che allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

2) di precisare che sulla base dello schema allegato, verrà predisposto un progetto formativo individuale 

concordato tra soggetto promotore (ADL), soggetto ospitante (Comune di Madruzzo) e tirocinante, che 

definisce gli obiettivi formativi da conseguire e le modalità di attuazione; 

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1); 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento all’Agenzia del Lavoro; 

4) di dichiarare, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, tenuto conto della data di inizio del servizio, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

al fine di consentire l’ultimazione della pratica da parte dell’Agenzia del Lavoro e il sollecito avvio del 

tirocinio; 

5) di comunicare la presente ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all'albo web sul 

sito www.comune.madruzzo.tn.it; 

6)  di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma 

dell’articolo 183, c. 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n.2. Il Segretario comunale accuserà 

ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta successiva; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, si richiama la tutela processuale di cui 

al D.Lgs n. 104/2010. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

61

APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO CON
L'AGENZIA DEL LAVORO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

BORTOLI MICHELE 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RIZZI MARTINA in data 28/03/2024
BORTOLI MICHELE in data 29/03/2024



 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
 

DELIBERAZIONE DI Giunta Com.le N. 48 DI DATA 28/03/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E 

ORIENTAMENTO CON L'AGENZIA DEL LAVORO DELLA PROVINCIA 

AUTONOMA DI TRENTO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico di questo Comune dal 29/03/2024 

al 08/04/2024 per 10 giorni consecutivi, ed è divenuta esecutiva il 28/03/2024. 

 

La Segretaria Comunale 

Dott.ssa Martina Rizzi 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RIZZI MARTINA in data 09/04/2024


